⁷⁹⁶ Vgl. CO 25: 550: „Quodcunque bellum suscepit populus, quamcunque in partem signa movit, parata fuit victoria, nec aliud remorae fuit vel obstaculi, quominus exterminarent omnes hostes, quam voluntarius eorum torpor. Quare etsi non omnes profligarunt quo vacua fieret eis possessio: Dei tamen veritas manifesta emersit atque exstitit, quia nihil illis negotii fuisset reliqua consequi, si oblatas victorias amplecti libitum esset. Summa huc redit, nonnisi per eorum ignaviam stetisse quominus fruerentur solido et integro Dei beneficio: quod ex proximo capite melius liquebit.“

⁷⁹⁷ Vgl. CO 25: 423f.: „Defectus ergo filios Dei admonuit, exspectandum esse praestantiorem statum in quo luculentior exstaret Dei gratia, imo superatis obstaculis penitus fulgeret. Hinc ad Christum fuerunt erecti: unde etiam innotuit, a capite pendere integram ecclesiae felicitatem. Ad eam rem adiuti fuerunt novis prophetiis (Psal. 72 et 89): Nam quod Iosue nunc ex antiquo foedere repetit Psalmus ad regnum Messiae transfert: quia in id tempus distulerat Deus plenam terrae fruitionem, quo regnum filii sui illustraret. Eius rei specimen in Davide fuit editum, qui personam Christi gestabat: et tunc apparuit, non aliter stabiliri ratasque esse Dei promissiones, quam per manum mediatoris.“

⁷⁹⁸ Vgl. CO 25: 562: „Summa autem sermonis huc redit, quemadmodum beneficiis, et promissionum suarum eventu Deus se veracem probaverat: ita non irritas nec inanes fore eius minas, quin ultimo eorum interitu ulciscatur cultus sui profanationem.“

⁷⁹⁹ Vgl. CO 38: 401: „Est autem hoc utile cognitu, quum docemur sic Deum sibi semper constare, ut nunquam excidat foedus, quod pepigit cum Christo, et cum omnibus eius membris: et tamen poenas de hypocritis sumat usque ad interitum.“

⁸⁰⁰ Beispielsweise in der Anmerkung Calvins zu Ps 44,2. Vgl. CO 31: 438: „Expostulant quidem primis verbis, quaerentes quid sibi velit paterni favoris interruptio: sed mox se ipsos colligunt, quia succedit nova cogitatio de

d.h. der Bund mit Abraham. Dies hat seinen Grund auch darin, dass Gott immer gleich ist, denn er ändert oder revidiert seinen Beschluss nicht und vergisst niemals seine zugesagte Treue.⁸⁰¹ Auch wenn sich Israel durch seine Undankbarkeit und Treulosigkeit mit Gott verfeindete, wird der göttliche Bund nicht für ungültig erklärt, weil er auf der göttlichen Unveränderlichkeit gründet.⁸⁰² Für Calvin vergisst Gott seine erste Adoption niemals, weshalb er seinem Beschluss unbeirrbar treu bleibt.⁸⁰³

Da Gott aus seiner Güte und Gnade seinem Bund treu bleibt, ist der göttliche Bund für Calvin von Natur aus einzig und ewig. Denn der Bund mit Abraham ist seit Erschaffung der Welt der erste Bund, der auf die Erlösung der Menschen abzielt. Auch wenn sich Israel in der Heilsgeschichte letztlich als gottlos und bundbrüchig erwiesen hat, ist der Bund auf göttlicher Seite ewig und unvergänglich.⁸⁰⁴

5.1.5 Gott in Calvins Bundesgedanken

Die nähere Betrachtung des Josuakommentars lässt unschwer entdecken, dass sich Gott in der Bundesbeziehung zugleich als Vater und als Souverän offenbart. In dieser doppelten Gotteserkenntnis verbindet Calvin die beiden Gotteseigenschaften Barmherzigkeit und Gerechtigkeit unauflöslich miteinander. Außerdem ist es für ihn von Bedeutung, dass Gott in

fide et constantia Dei, qui eos non minus quam patres adoptavit.“ Vgl. dazu Opitz (2008), S. 13: „Obwohl Calvin auch im Psalmenkommentar an der traditionellen Lehre von der Unveränderlichkeit Gottes und seines Willens strikt festhält, auch wenn ihm das angesichts des dialogischen Charakters der Psalmen oft nur durch den Rekurs auf den Akkommodations- bzw. Pädagogikgedanken gelingt, wird hier doch deutlich, dass er keineswegs einen spekulativen Gottesbegriff vertritt. Vielmehr will er die unerschütterliche göttliche Bundestreue und Heilzusage im Gegensatz zum wechselnden Geschick und zur Wankelmütigkeit auch der glaubenden Menschen zur Geltung bringen.“

⁸⁰¹ Vgl. CO 38: 688: „Iam quod ad novum foedus spectat, non sic vocatur quia aliud sic a primo foedere. Deus enim secum non pugnat: neque est sui dissimilis. Qui ergo semel percussit foedus cum electo populo, non mutavit consilium, ac si oblitus esset suae fidei. Sequitur ergo, primum foedus fuisse inviolabile: deinde iam ante percusserat foedus suum cum Abraham: et lex fuit confirmatio illius foederis.“

⁸⁰² Vgl. CO 31: 824: „Et certe quum Iudaei sua ingratitude ac perfidia sese alienaverint a Deo, non tamen fuit abolitum foedus quod innixum erat immobili eius constantiae.“

⁸⁰³ Vgl. CO 44: 148f.: „Deus ergo tuetur suam electionem ad finem usque. Sed quia non possumus aliter statuere, quam nos reiici a Deo ubi avertit a nobis faciem suam, haec ratio est cur dicatur rursus eligere quos repudiavit: quia scilicet re ipsa, et claro experimento declarat se non oblitum fuisse primae adoptionis, sed manere constantem in suo proposito.“

⁸⁰⁴ Vgl. CO 39: 396: „Sed notandum est quod dicit, Ut adhaereant (adhaerebunt, ad verbum) Iehovae foedere perpetuo: subest enim antithesis inter foedus quod irritum fecerant, et foedus novum, quod Deus cum ipsis paciscetur, de quo loquutus est Ieremias cap. 31. Foedus quidem Dei sua natura semper fuit inviolabile: neque enim ad certos annos promisit se fore Deum Abrahae: sed adoptio ilia, quemadmodum testatur Paulus (Rom. 11, 29), fixa manet, neque unquam mutari potest. Ergo ex parte Dei foedus erat aeternum: sed quia foedifragi fuerant Iudaei, ideo vocatur foedus illud fragile.“